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　1月28日に令和7年度予算案が発表され、板橋区議会第1回定例会が2月5日からスタートし ました。一般会計予算2753億円、4特別会

計を合わせると総額3928億8千万円と過去最大規模の予算案となります。主な歳入は皆様方から頂戴する特別区税が3.3%増の536億円

余、東京都からの特別区交付金が6.8%増の881億円、地方消費税交付金が17.1%増の152億円余と安定した財源がその要素となっていま

す。昨年「収支均衡予算を目指すならば、財政状況が良好な状況下で財政調整基金からの取り崩しに頼らない予算編成をすべき」という私

の提起が実現したことは評価します。しかし、令和6年度末に余剰財源の中から83億円余を財政調整基金に積み立て可能ならば、区内施設

使用料・手数料の値上げは全く必要なかったと言わざるを得ません。

　今定例会では歳出が区民福祉向上のために適正に配分されているか、無駄な歳出はないか、基金の運用等は適切かを調査し、質して参

ります。

板橋区の不登校小中学生合計数は1344人、前年度から280人増加。半数以上が欠席90日以上と長期化傾向である。

不登校数の増減等、全体の傾向を捉えると共に不登校児童生徒ひとり一人の状況を把握し、その状況に応じた支援を実現していくことが求
められる。

※区分の特別会計の正式名称は・国民健康保険事業特別会計 ・介護保険事業特別会計 ・後期高齢者医療事業特別会計 ・東武東上線立体化事業特別会計

※単位は億円

※単位は億円

※6年度は残高見込み数値　※単位は億円

※歳入の根幹３つ　※単位は億円＜歳入＞ ＜歳出＞

＜主な基金の推移＞

区分 令和3年

令和5年 令和5年令和6年 令和7年

2209.4

506.1
762.0
130.2

199
381

1369.4
215.3
297.6

令和6年
1429.9
240.9
338.9

令和7年
1532.6
244.3
367.1

519.3
825.0
130.2

536.2
881.0
152.5

528.2
440.7
124.6
0.9

2297.9
558.9
452.1
135.1
1.5

2372.5
558.3
463.7
142.5
4.4

2530.0
554.6
475.2
151.9
7.8

2753.0
534.9
481.7
146.7
12.5

令和4年 令和5年 令和6年 令和7年
一般会計

特別区税 福祉費

土木費

教育費

特別区交付金

地方消費税交付金

小学校不登校児童数

中学校不登校児童数

国保特別

介護保険

後期高齢

東上線

区分 令和3年

令和元年

275
424

令和2年
311
451

令和3年
445
619

令和4年
545
799

令和5年

267.9
165.1
289.8

275.5
237.1
386.5

307.7
290.0
458.7

367.6
324.9
500.6

368.1
315.8
492.4

令和4年 令和5年 令和6年 令和7年
財政調整

公共施設

義務教育

不登校児童数の推移

令和7年度 予算案発表!



お困り事、ご相談等は遠慮無く！

まずはメールかＦＡＸで！

板橋区議会議員  おなだか勝 １９６０年６月６日生まれ  ６4歳

板橋区立大山小、板二中、都立小石川高校を経て東京学芸大学教育学部卒

平成７年板橋区議会議員選挙初当選  現在７期目

民主クラブ幹事長  監査委員、文教児童委員長等  歴任

板橋二中同窓会会長、前小石川紫友同窓会副会長、大山青少年剣友会顧問

5096小学校いじめ認知件数

令和元年

2834
令和2年

3979
令和3年

4683
令和4年

4742
415中学校いじめ認知件数 211 298 417 290

令和5年

板橋区のいじめの認知件数は5032件で前年と比べて68件減少。いじめについては、一見して気づきにくい場合も考えられる

ため、相談窓口の充実などを図り、児童生徒からの情報を得やすくするなどの環境整備が必要である。

・いじめの態様 小中学生ともに1位は「冷やかし、からかい等」。2位は「ぶつかられたり、叩かれたり」。3位は「仲間はずれ等」 

※中学生は3位にSNS等が含まれる

予定スケジュール
令和7年1月 全体協定 → 令和7年1月～基本設計・実施設計→ 令和7年夏～解体工事 → 令和9年4月 公園開園

いじめの現状

板橋公園(大山西町)再整備の行方

第１回定例会 後半予定

コミュニティホール
想い出広場
(遊具広場)

幼児・乗り物広場

モビリティ走行路

多目的広場

コミュニティファーム
(農園)

＜公募対象公園施設＞
カフェレストラン

パークセンター
(公園管理事務局)

【提案概要】
＜公募対応公園施設＞
飲食施設(カフェレストラン)
建築面積：約１８０㎡
＜特定公園施設＞
園路広場、植栽、噴水、遊具、照明灯

2/26(水)    補正予算総括質問
2/27(木)    幹事長会、議会運営委員会
2/28(金)    区長施政方針演説
3/5(水)       本会議 おなだか勝 代表質問
3/7(金)       常任委員会各分科会

3/10(月)   常任委員会各分科会
3/14(金)   総括質問①
3/16(日)   おなだか勝 区政報告会

18:30グリーンホール601

3/17(月)    総括質問②

3/18(火)   総括質問③
3/19(水)   中学校卒業式ー板二中
3/21(金)   幹事長会、議会運営委員会
3/23(日)   桜まつり 交通公園
3/24(月)   最終本会議
3/25(火)   小学校卒業式ー板六小
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